
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2020 ANO III EDIÇÃO N.º 0380 – Páginas 03 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 

 SUMÁRIO 

 
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-008/2020-SRP 
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200135 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200137 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200140 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200141 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200142 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200143 
EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO: DISPENSA DL001/2019FMS 
EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20190132 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 001/2019FMS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-008/2020-SRP 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-008/2020-SRP Processo: 00000020/2020. Objeto: 
Objetivando o Registro de Preços para futura contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação de caminhões e máquinas pesadas junto às 
Secretarias e Fundos Municipais pertinentes ao Município de Arame - MA. 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Resultado: Homologado à empresa JOTA 
LIMPEZA E CONSTRUÇÃO EIRELI CNPJ: 34.594.997/0001-77 Valor: R$ 
3.960.350.,00 (três milhões, novecentos e sessenta mil, trezentos e cinquenta 
reais). Homologantes: Sr. GODOFREDO XAVIER LIMA – Secretário de 
Administração e Recursos Humanos, Sr. Gedelson Gomes da Silva – Secretário 
de Educação, Sr. Vicente de Paula Silva – Secretário de Agricultura e 
Abastecimento, Sr. PEDRO DONIZETE DA SILVA, Sra. RITA DE CASSIA FERREIRA 
SARMENTO – Secretaria Municipal de Saúde. Data: 01/04/2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200135 
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200135 DO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 008/2020-SRP; OBJETO: Objetivando o Registro de Preços para 
futura contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 
caminhões e máquinas pesadas junto às Secretarias e Fundos Municipais 
pertinentes ao Município de Arame - MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 
3.960.350.,00 (três milhões, novecentos e sessenta mil, trezentos e cinquenta 
reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Arame /MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento, Secretaria de Obras e Urbanismo, Secretaria Municipal de 
Educação, Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social e Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS. Pregão Presencial n° 008/2020-SRP. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 
regulamentado pelo Decreto Municipal nº 006/2017. PRAZO DE VALIDADE DA 
ATA: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data 
de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 16 de Março de 2020. FORO: Fica 
eleito o Foro do Arame/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. GODOFREDO XAVIER LIMA – 
Secretário de Administração e Recursos Humanos, Sr. Pedro Donizete da Silva – 
Secretário de Obras e Urbanismo, Sr. Gedelson Gomes da Silva – Secretário de 
Educação, Sr. Vicente de Paula Silva – Secretário de Agricultura e 
Abastecimento, Sra. RITA DE CÁSSIA FERREIRA SARMENTO – Secretária 
Municipal de Saúde – SEMUS e pela Contratante o Sr. JACKSON ADRIANO 
ROFRIGUES TEXEIRA – Representante Legal e detentor dos Preços Registrados. 
 
Empresa: JOTA LIMPEZA  E  CONSTRUÇÃO EIRELI; C.N.P.J. nº 34.594.997/0001-
77, estabelecida à R PERNAMBUCO, SANTA RITA, Imperatriz – MA, (099) 99100-
1476,  representada  neste  ato pelo Sr(a). JACKSON ADRIANO RODRIGUES 
TEXEIRA, C.P.F. nº 687.964.713-87, R.G. nº 91002333531 SSPCE CE.                                                                                                            

 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. UNITÁRIO R$ 

01 LOCAÇÃO DE 
CAMINHÃO FORD 4000 
TIPO ó PARA SEC.DE 
ADM.E RECURSOS 
HUMANOS 

Mês 12 R$ 10.400,00 

02 LOCAÇÃO DE 
CAMINHÃO TIPO 
CAÇAMBA PARA A 
SECRETARIA DE OBRAS E 
URBANISMO 

Mês 24 R$ 12.650,00 

03 LOCAÇÃO DE 
CAMINHÃO FORD 4000 
TIPO ó PARA 
SECRETARIA DE OBRAS E 
URBANISMO 

Mês 12 R$ 10.400,00 

04 LOCAÇÃO DE PÁ 
CARREGADEIRA 
CONCHA COM 
CAPACIDADE C OROADA 
DE CAÇAMBA 1,91 

Hora 3.000 R$ 250,00 

 05 LOCAÇÃO DE 
RETROESCAVADEIRA    
580   N 

Hora 4.400 R$ 210,00 

06 LOCAÇÃO DE PRANCHA 
PARA TRANSPORTE DE 
MÁQUINAS COM PESO 
BRUTO DE ATÉ  20  
TONELADAS 

Quilômetro 17.500 R$ 12,50 

07 LOCAÇÃO DE TRATOR 
ESTEIRA 300 HP 

Hora 3.000 R$ 290,00 

08 LOCAÇÃO DE 
CAMINHÃO  PIPA  
(ADAPTADO  COM  
TANQUE  PARA 
ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA 

Carrada 600 R$ 450,00 

09 LOCAÇÃO DE 
CAMINHÃO (01) FORD 
F4000 - TIPO ó PARA 
ATENDER AO FUNDEB 

Mês 12 R$ 10.400,00 

10 LOCAÇÃO DE 
CAMINHÃO (02) FORD 
F4000 - TIPO ó PARA 
ATENDER AO FUNDEB 

Mês 12 R$ 10.400,00 

11 LOCAÇÃO DE 
CAMINHÃO   TIPO  ó  
PARA  ATENDER  AO  
FUNDO MUNIPAL DE 
SAÚDE   -  
FMS(CAMINHÃO  01) 

Mês 12 R$ 10.400,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200137 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200137. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2020 ANO III EDIÇÃO N.º 0380 – Páginas 03 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 2 

JOTA LIMPEZA E CONSTRUÇÃO EIRELI. OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação de caminhão e junto a Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos pertinentes ao Município de Arame - MA. 
Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão 
Presencial Nº PP-008/2020-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 
10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, 
as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais 
normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 104.000,00 
(cento e quatro mil reais). VIGÊNCIA: 20 de Março de 2020 a 31 de Dezembro 
de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade 
0401.041220046.2.006 Manutenção e Func. da Secretaria de Administração , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.12 SIGNATÁRIOS:  Sr. GODOFREDO XAVIER LIMA – 
Secretário Municipal de Administração e Sr. JACKSON ADRIANO RODRIGUES 
TEXEIRA – Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 20 de Março de 
2020. Arame (MA), em 01 de Abril de 2020 Sr. GODOFREDO XAVIER LIMA – 
Secretário Municipal de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200140 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200140. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO e JOTA LIMPEZA E 
CONSTRUÇÃO EIRELI. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de locação de caminhões e máquinas pesadas junto a Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo - SOU pertinentes ao Município de Arame - 
MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade 
Pregão Presencial Nº PP-008/2020-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: 
Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que 
couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e 
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 
2.044.500,00 (dois milhões, quarenta e quatro mil, quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 20 de Março de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade 1101.151220046.2.077 Manut. e 
Funcionamento da Sec. de Obras e Urbanismo , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12 
SIGNATÁRIOS:  Sr. PEDRO DONIZETE DA SILVA – Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo e Sr. JACKSON ADRIANO RODRIGUES TEXEIRA – Representante da 
Empresa. DATA DA ASSINATURA: 20 de Março de 2020. Arame (MA), em 01 de 
Abril de 2020 Sr. PEDRO DONIZETE DA SILVA – Secretário Municipal de Obras e 
Urbanismo. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200141 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200141. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da SEC. MUN. DE ARICULTURA E ABASTECIMENTO e JOTA 
LIMPEZA E CONSTRUÇÃO EIRELI. OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação de caminhões e máquinas pesadas junto a 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo - SOU pertinentes ao Município de 
Arame - MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial Nº PP-008/2020-SRP e proposta apresentada. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei 
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). VIGÊNCIA: 
20 de Março de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2020 Atividade 1101.151220046.2.077 Manut. e Funcionamento da 
Sec. de Obras e Urbanismo , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12 SIGNATÁRIOS:  Sr. Vicente 

de Paula Silva – Secretário de Agricultura e Abastecimento e Sr. JACKSON 
ADRIANO RODRIGUES TEXEIRA – Representante da Empresa. DATA DA 
ASSINATURA: 20 de Março de 2020. Arame (MA), em 01 de Abril de 2020 Sr. 
Vicente de Paula Silva – Secretário de Agricultura e Abastecimento.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200142 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200142. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através do FUNDEB e JOTA LIMPEZA E CONSTRUÇÃO EIRELI. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de caminhões 
junto ao FUNDEB do Município de Arame - MA. Conforme especificações 
contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial Nº PP-008/2020-
SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal 
nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 
8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil 
reais). VIGÊNCIA: 20 de Março de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade 0401.041220046.2.026 FUNDEB 
40% , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99 SIGNATÁRIOS:  Sr. GEDELSON GOMES DA SILVA – 
Secretário Municipal de Educação e Sr. JACKSON ADRIANO RODRIGUES TEXEIRA 
– Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 20 de Março de 2020. 
Arame (MA), em 01 de Abril de 2020 Sr. GEDELSON GOMES DA SILVA – 
Secretário Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200143 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200143. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através do Fundo Municipal de Saúde e JOTA LIMPEZA E CONSTRUÇÃO 
EIRELI. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação 
de caminhão junto ao Fundo Municipal de Saúde - FMS do Município de Arame 
- MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade 
Pregão Presencial Nº PP-008/2020-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: 
Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que 
couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e 
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 
104.000,00 (cento e quatro mil reais). VIGÊNCIA: 20 de Março de 2020 a 31 de 
Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade 
1801.103010119.2.064 Manut. do Piso de Atenção Básica - PAB  , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99 SIGNATÁRIOS:  Sra. RITA DE CASSIA FERREIRA SARMENTO – 
Secretária Municipal de Saúde e Sr. JACKSON ADRIANO RODRIGUES TEXEIRA – 
Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 20 de Março de 2020. 
Arame (MA), em 01 de Abril de 2020 Sra. RITA DE CASSIA FERREIRA SARMENTO 
– Secretária Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DL-001/2020-FMS 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE Licitação nº DL-001/2020-
FMS. O Presidente da Comissão de licitação do Município de Arame – MA, 
através da Prefeitura Municipal de Arame – MA, em cumprimento da ratificação 
procedida pelo Gestor da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, faz publicar o 
extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a seguir: OBJETO: 
Contratação de empresa para Aquisição de álcool em gel, Para atender a 
demanda operacional do Município de Arame/MA, Conforme Decreto Estadual 
nº 35.672, DE 19 DE MARÇO DE 2020. VALOR TOTAL: R$ 17.000,00 (dezessete 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2020 ANO III EDIÇÃO N.º 0380 – Páginas 03 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 3 

mil reais). (FAVORECIDO: V. M. DE ALMEIDA EIRELI). Arame – MA, 30 de Março 
de 2020. José Michael Barros de Paiva. Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190132 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200132 REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
DL-001/2020-FMS. OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de álcool 
em gel, Para atender a demanda operacional do Município de Arame/MA, 
Conforme Decreto Estadual nº 35.672, DE 19 DE MARÇO DE 2020. VALOR TOTAL 
R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Exercício 2020 
Atividade 1801.103020119.2.072 Manut. do Hospital, Centros e Postos de 
Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 17.000,00 PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, Representada pelo Sra. RITA DE CASSIA FERREIRA 
SARMENTO. PELA CONTRATANTE, e a empresa V. M. DE ALMEIDA EIRELI, pela 
CONTRATADA. VIGÊNCIA: 30 de Março de 2020 A partir da data da Assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de Março de 2020. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Sra. RITA DE CASSIAFERREIRA SARMENTO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verifique a autenticidade


		2020-04-01T10:09:42-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-04-01T10:10:01-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-04-01T10:10:19-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




